
COMUNICATO STAMPA 

          Arona, 24 giugno 2025 

Oggetto: IMU ISTITUTO MARCELLINE 

L'ufficio tributi del Comune di Arona, nell'anno 2024, preso atto di un mutato 
orientamento della Corte di Cassazione in materia di IMU dovuta dalle scuole paritarie, ha 
dovuto emettere un avviso di accertamento relativo all'anno 2019 per recuperare l'imposta 
sino a quel momento legittimamente non versata dall’Istituto Marcelline in base al 
precedente orientamento di legge. 
L'istituto scolastico "Marcelline" ha proposto ricorso dinanzi al giudice tributario.  
Il Comune, a fronte del ricorso, si è doverosamente costituito in giudizio. 
Quindi nessuna "battaglia legale" come erroneamente comparso su un giornale, ma atti 
dovuti in base a un cambiamento di orientamento giurisprudenziale. 
Tanto chiarito, ciò che l'amministrazione auspica è un intervento legislativo nazionale che, 
superando il nuovo recente orientamento giurisprudenziale, consenta di riconoscere un 
regime tributario di favore, in materia di IMU agli istituti scolastici paritari, in 
considerazione della fondamentale funzione di promozione culturale ed educativa che 
svolgono e del ruolo essenziale di presidio del pluralismo educativo ai medesimi 
riconosciuto. 
In data lunedì 23 giugno 2025 la Giunta Comunale ha adottato comunque una delibera, 
sulla base del nuovo regolamento comunale sulla concessione di contributi in conto 
capitale, stanziando la somma di euro 63.000,00 a favore della Casa Religiosa di culture e 
lingue per l'educazione e l'istruzione delle Suore Marcelline a titolo di contributo a parziale 
ristoro degli investimenti effettuati nel precedente quinquennio (manutenzione 
straordinaria del 
tetto della struttura scolastica sita in C.so Repubblica). 
L'ente ecclesiastico, il cui istituto scolastico presente in Arona costituisce un centro 
educativo-culturale di fondamentale importanza per la città, con oltre 80 tra dipendenti e 
collaboratori che si troverebbe in gravi difficoltà economiche nel sostenere il pagamento 
dell'imposta tanto da mettere a rischio la stessa continuità dell'attività, a fronte del 
contributo, ha già espresso l'intenzione di provvedere nei prossimi giorni al pagamento 
dell'IMU contestata ponendo fine a qualsiasi contenzioso. 


